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Abstrakt

Předmětem výzkumu bakalářské práce je prostorová diferenciace graffiti v pražské čtvrti

Bubeneč se zaměřením na politická graffiti. Graffiti je v zahraniční vědecké literatuře

rozvíjejícím se tématem urbánní, kulturní i politické geografie. V Česku se objevilo po pádu

komunismu, přesto není příliš geograficky rozpracovaným tématem. První část práce

představuje vědecké teorie, kterými lze interpretovat prostorové rozložení graffiti: teorie

označení teritoria, rozbitého okna, bodu, politického symbolického prostoru. V metodické

části je popsán výběr území, typologie graffiti a průběh terénního šetření a sběru dat.

Empirická část pomocí diskutovaných teorií objasňuje koncentraci jednotlivých typů

graffiti ve sledovaném území. Bylo tak zjištěno, že se určité typy graffiti koncentrují do

specifických míst odpovídajících uvedeným teoriím. Specifické bylo politické graffiti, u nějž

byla prokázána určitá spojitost s politickým symbolickým prostorem tvořeným politickými

institucemi a památníky. Diskuzní kapitola se pak pokouší o syntézu kombinující dané teorie

Klíčová slova: Graffiti, politické graffiti, teorie označení teritoria, teorie rozbitého

okna, teorie bodu, politický symbolický prostor, Praha.

Abstract

The subject of the Bachelor's thesis research is the spatial differentiation of graffiti in the

Bubeneč district of Prague with a focus on political graffiti. Graffiti is emerging theme of

urban, cultural, and political geography in world scientific literature; in Czechia, it appeared

after the fall of communism, but is not a very geographically developed topic. The first part

of the thesis presents by which scientific theories the spatial distribution of graffiti can be

interpreted: theories of territorial markers, broken window, spot, and political symbolic

space. The methodological part describes the selection of the area, a typology of graffiti and

a description of the field survey and data collection.

The empirical part clarifies the concentration of certain types of graffiti in research

area with the help of discussed theories. In the result, certain types of graffiti are concentrated

in specific places corresponding to the theories. A specific feature was political graffiti,

which showed a certain connection with the political symbolic space of political institutions

and monuments. Discussion chapter then attempts a synthesis combining the theories.

Keywords: Graffiti, political graffiti, territorial markers theory, broken window theory,

spot theory, political symbolic space, Prague.
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1 Úvod

Ve veřejnosti je téma graffiti stále velice aktuální a často vyvolává protichůdné reakce. Jedni

ho vnímají jako umění či zpestření společenského prostoru, což dosvědčuje nedávné

otevírání nových legálních ploch v Praze (PrahaTV 2019). Druzí jako činnost ohrožující

veřejný majetek a bezpečí okolí, k čemuž lze uvést jako příklad i známou kauzu posprejování

pilíře Karlova mostu z nedávné doby (Economia 2019).

Pojem graffiti vychází z řeckého grafein, v překladu psát (Teresčenko 2014). Nápisy

na zdech vznikaly už za dob antiky a lidstvo provází skrze historii, nejen v českém prostředí

jsou všeobecně známé a historicky ceněné například nápisy tehdejších obyvatel na

středověkých hradech (Megler, Banis, Chang 2014). Do současné podoby se nápisy

zformovaly v 70. letech minulého století v USA, kde došlo ke kvalitativní transformaci

graffiti do celého kulturního hnutí (Cresswell 1992). Všeobecná encyklopedie Universum

(2003, s. 1075) definuje graffiti jako: „Malby vyvedené ve sprejových technikách[, které]

jako výraz sociální a politické nespokojenosti ovládly postupně urbánní prostor velkých měst

(vagony newyorské podzemní dráhy jako mobilní umělecká díla, dříve také berlínská zeď).“

Na to velmi brzy zareagovala také akademická veřejnost, když se první vědecké práce na

toto téma objevily již v 70. letech 20. století (viz Ley, Cybriwsky 1974). Průkopníkem

v tvorbě byl Američan řeckého původu Demetrius známý pod přezdívkou TAKI 183. Začal

tvořit takzvané taggy (jednoduchá forma, kdy autor uvede většinou jen svoji přezdívku). Pro

svoji oblíbenost se graffiti rozšířilo brzy po celém městě a političtí činitelé ho začali stavět

mimo zákon (Cresswell 1992). Na to navázala i akademická sféra, jež vnímala graffiti jako

negativní kriminální čin (Wilson, Kelling 1982). Tento pohled se však začíná měnit a také

vědci začínají chápat graffiti jako důležitý výzkumný objekt přispívající k chápání fungování

města (McAuliffe, Iveson 2011).

Graffiti, které je nedílně spojené s veřejným prostorem města, si postupně začali

všímat i geografové. Mezi hlavní přednosti geografie patří zachycení prostorovosti v jinak

spíše sociálním vnímání daného fenoménu. Z novějších prací například lze uvést publikaci

Hawortha, Bruce a Ivesona (2013), kteří založili prostorovou analýzu z australského Sydney

na korelaci výskytu graffiti s počtem mladých mužů v populaci (ti jsou především tvůrci

graffiti). Přesto není graffiti dosud (především v Česku) stále ještě dostatečně geograficky

rozpracovaným tématem. Hlavní důvodem pro výzkum tak byla možnost podívat se na

graffiti z geografického pohledu a přispět tak k pochopení dosud spíše méně vědecky

studovaného fenoménu, který má přímou souvislost s prostorem města. Tím tato práce
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navazuje na dříve provedený výzkum v pražských Holešovicích (Hána, Šel 2020), který

doplňuje o novou lokalitu s jinou strukturou zástavby i s objekty jiného charakteru, které

slibují odhalení nových souvislostí či potvrzení dosavadních zjištění.

Nelze však pominout, že graffiti je i způsobem komunikace, ve které dochází

k vyjádření často skrytých, hluboko upevněných názorů či postojů (Ley, Cybriwsky 1974).

Také geografický výzkum se proto musí zaměřit na obsah sdělení graffiti. Vedle typologie

graffiti (např. Haworth, Bruce, Iveson 2013) je tak možné sledovat například politické

sdělení graffiti a jeho spojitost s prostorem. Takové politické vyjádření se prostřednictvím

graffiti je vnímáno jako zapojení lidí vyčleněných z politického dialogu (Iveson 2009) a má

tedy také význam z hlediska pochopení fungování demokracie a samotného prostoru města.

Práce si proto klade za cíl sledovat prostorové vzorce různých typů graffiti v pražské

Bubenči s detailnějším zaměřením na politické graffiti. Bude hledat odpovědi na dvě

výzkumné otázky: Liší se koncentrace různých typů graffiti v prostoru (se zaměřením na

politické graffiti) a na čem tyto prostorové rozdíly závisí? Existuje spojitost mezi lokalizací

politických institucí či památníků a politickými graffiti?

V první části práce jsou představeny teoretické koncepty, kterými byly dosud

vysvětlovány prostorové vzorce graffiti. V metodice je představen výběr sledovaného

území, příprava, způsob sběru dat během vlastního terénního šetření a typologie graffiti,

která byla využívána pro detailnější interpretaci. Výsledky jsou představeny v empirické

části, na kterou navazuje diskuzní kapitola pokoušející se propojit jednotlivé teorie.
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2 Fenomén graffiti a sledování jeho prostorových

podmíněností ve vědecké literatuře

Graffiti se široce uplatnilo v sociálních vědách, například Aneshensel a Sucoff (1996) se

snažili prokázat spojení poruchy duševního zdraví se sociálním statusem, kdy graffiti bylo

označeno jako rizikové chování pro osoby s nízkým sociálním statusem. Podobně k tématu

přistupuje práce od Kees, Lindenberg a Steg (2008), která se zabývá graffiti z hlediska

sociální poruchy ve městě. Další z oborů, který výrazně zkoumal graffiti, je kriminalistika,

kde pro příklad lze uvést práci od Lagrange, Ferraro, Supanic (1992), která zkoumá vliv

graffiti na strach u občanů ve městě.

Ani geografům graffiti fenomén nezůstal neznámý. Cresswell (1992) ve svém článku

diskutuje vztah mezi místem a ideologií, kde jedno ovlivňuje druhé a naopak. Cílem je

vysvětlení, jak se reakce na přestupky podílejí na tvorbě míst. Vše uvedl na příkladu

newyorského graffiti ze 70. let minulého století. S vývojem poznání tématu se začaly tvořit

komplikovanější prostorové analýzy. Haworth, Bruce a Iveson (2013) se snažili na příkladu

z australského Sydney pomocí statistických metod vyřešit, zda má rychlé odstraňování

graffiti za následek menší koncentraci těchto nápisů v prostoru. Korelovali i výskyt graffiti

s počtem mladých mužů v populaci, kteří jsou především tvůrci graffiti. Megler, Banis a

Chang (2014) pomocí regresního modelu identifikovali faktory (například koncentrace


[…]


výzkumech graffiti a pracoval s typologií forem a obsahu graffiti vhodných pro Prahu.

Poznatky z terénu byly zaznamenány do k tomuto účelu vytvořených archů a do mapy, která

byla následně interpretována pomocí představených teorií a konceptů vysvětlujících

koncentraci graffiti.

Nejvyšší koncentrace graffiti v území Bubenče byla zaznamenána v okolí AVU,

v ulici Chitussiho, v ulici Březovského a v ulici Jednořadá. Menší či nulová koncentrace

byla zaznamenána v ambasádní čtvrti a v rezidenční oblasti mezi ulicemi Roosveltova a

Bubenečská.

Z výzkumu vyplynulo, že v pražské čtvrti Bubeneč lze nalézt určité prostorové

odlišnosti v koncentraci graffiti. Například okolí stadionu Sparta odpovídalo teorii označení

teritoria, právě zde se koncentrovaly graffiti, které sloužily k nárokování si určitého území

(nápisy Sparta). Teorie rozbitého okna vysvětlila koncentraci graffiti v ulici Chittusiho, kde

došlo k řetězení jednoduchých forem graffiti kvůli deprivaci daného území. Ulici Chitussiho

ovlivnila i blízkost skate parku, který měl pravděpodobně též vliv na koncentraci graffiti do

tohoto místa. I v ulici Březovského došlo ke stejnému fenoménu velké koncentrace taggů a

piecingu v souvislosti deprivací lokality (omšelá hřbitovní zeď), zde byla koncentrace ještě

umocněna blízkostí školy. Teorii bodu zase odpovídala koncentrace graffiti ve velice

frekventovaném podchodu v parku Stromovka. Koncept politického symbolického prostoru

odhalil pravidelnost v koncentraci politických samolepek vyjadřujících nesouhlas

s politikou Vladimíra Putina okolo ruského velvyslanectví (náměstí Borise Němcova).

Podobná situace se vyskytla i u bývalé sochy maršála Koněva, kde došlo opět k vyšší

koncentraci politických samolepek vymezujících se vůči komunismu. Autoři graffiti v obou

předchozích lokalitách nereagovali přímo na danou sochu, památník či instituci, ale spíše na

celkový politický význam tohoto prostoru.

Mnoho lokalit s vyšší koncentrací graffiti bylo lépe vysvětlitelných skrze kombinaci

vícero teorií. První takovou lokalitou bylo okolí AVU, kde se nacházelo mnoho taggů a
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piecingu především na omšelých bytových komplexech (teorie rozbitého okna). Oblast se

vyznačovala poměrně vysokým výskytem politického graffiti, na který mohla mít vliv

blízkost Letenské pláně či vyjádření postoje určitých členů akademické obce. Další lokalitou

vysvětlenou vícero teoriemi byla rozbořená vilová oblast v blízkosti ulice Milady Horákové.

Zde se graffiti koncentrovalo především díky vysoké viditelnosti podle teorie bodu,

množství taggů a piecingu na rozbořených vilách odpovídalo zase teorii rozbitého okna.

Koncentraci politických graffiti do této oblasti pak ovlivnila blízkost politického

symbolického prostoru Letenské pláně. V ulici Jednořadá došlo ke koncentraci

jednoduchých forem z důvodu deprivace daného území dle teorie rozbitého okna a zároveň

těsná blízkost s železničním koridorem zde nahrávala koncentraci graffiti dle teorie bodu.

Podobnou charakteristiku koncentrace vykazovala i budova bývalého nádraží

Praha – Bubeneč, kde se graffiti koncentrovalo především díky vysoké viditelnosti dle teorie

bodu (blízkost s železničním koridorem), ale i kvůli celkové deprivaci dané lokality (teorie

rozbitého okna). Zdá se tak, že pro komplexní vysvětlení koncentrace graffiti je nejvhodnější

kombinace všech teorií.

Z daných poznatků lze vyvodit závěr, že prostorová koncentrace různých typů graffiti

se skutečně v prostoru Bubenče liší a jejich koncentrace do velké míry odpovídá dřívějším

zjištěním představených teorií. V případě politického graffiti byla prokázána spojitost

s politickými institucemi a památníky, avšak ne ve smyslu přímé konfrontace s daným

objektem, ale spíše díky významu, který tyto objekty danému prostoru propůjčují a

zvýrazňují tak sílu sdělení politických graffiti.

Tato bakalářská práce se zabývá koncentrací graffiti pouze na malé části území Prahy.

Do budoucna by se výzkum prostorové koncentrace mohl aplikovat na další pražské lokality,

případně by se mohlo provést opakované terénní šetření již prozkoumaných lokalit za

účelem sledování vývoje koncentrace graffiti v čase.
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Obrázek 6.1: Příklad politického graffiti

Obrázek 6.2: Příklad existenciálního

graffiti

Obrázek 6.3: Příklad

taggingu

Zdroj: Převzato z BAZ (2014)

Zdroj: Převzato z BBC

(2017)

Zdroj: Převzato z Mihinjac (2017)

Obrázek 6.4: Příklad piecingu

Obrázek 6.5: Příklad gang graffiti

Obrázek 6.6: Příklad hip hop graffiti

Zdroj: Převzato od Iveson (2010), s. 125

Zdroj: Převzato z Park (2019)

Zdroj: Převzato z Hopegirl (2008)

Obrázek 6.7: Příklad street art

Obrázek 6.8: Příklad 3D objektu

Obrázek 6.9: Příklad cup rockingu

Zdroj: Převzato z Graffone (2020)

Zdroj: Převzato z Bryndová (2018)

Zdroj: Převzato z Trendhunter (2010)

Obrázek 6.10: Příklad reverse graffiti

Obrázek 6.11: Příklad scrachiti

Obrázek 6.12: Příklad samolepky

Zdroj: Převzato z Joe la Pompe (2005)

Zdroj: Převzato z Vega Borrego (2017)

Zdroj: Převzato z Slifka (2018)