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Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Jan Šel
Rok narození: 1998
Identifikační číslo studenta: 52143761

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Geografie
Studijní obor: Sociální geografie a geoinformatika
Identifikační čísla studia: 551438

Název práce: Prostorová diferenciace graffiti v pražské čtvrti Bubeneč
Pracoviště práce: Katedra sociální geografie a region. rozvoje (3400)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: RNDr. David Hána, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Nina Dvořáková, Ph.D.

Datum obhajoby: 04.09.2020 Místo obhajoby: Praha
Průběh obhajoby: Student kultivovaně prezentoval hlavní výsledky bakalářské práce.

Snažil se přitom propojit teoretické koncepty s dosaženými
empirickými výsledky. Vhodně reagoval na komentáře oponentky i
další dotazy v pestré diskusi.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: doc. RNDr. Martin Ouředníček, Ph.D.
(přítomen)
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Členové komise: doc. RNDr. Eva Janská, Ph.D. (přítomen) ............................

doc. RNDr. Viktor Květoň, Ph.D. (přítomen) ............................

RNDr. Radim Perlín, Ph.D. (přítomen) ............................

RNDr. Petra Špačková, Ph.D. (přítomen) ............................
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